Дело №1-284/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 августа 2017 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи ГАЙСИНА И.М.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского района г. Уфы Шагабутдинова ФИО2.,

подсудимых ФИО12 ФИО1, ФИО13 ЕФИО3

защитников адвокатов Ганабиной ФИО4. представившей удостоверение №, ордер №, ФИО14 ФИО5. представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Никулушкиной В.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО12 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, работающего в ИП 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не состоящего в браке, не имеющего судимости, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО13 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее общее, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 ФИО1. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО13 ФИО3. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В конце августа - начале сентября 2016 года неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО12 ФИО1. и ФИО13 ФИО3 вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет», отвечало за: незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в особо крупном размере; передачу наркотических средств в особо крупном размере ФИО12 ФИО1. путем сообщения потайных мест их нахождения на территории г. Уфы, для расфасовки на меньшие дозы и размещения наркотических средств в тайники с целью их последующего сбыта; непосредственный сбыт наркотических средств их потребителям из потайных мест, оборудованных ФИО12 ФИО1. и ФИО13 ФИО3; получение денежных средств от сбыта наркотиков и перевод их части ФИО12 ФИО1. в качестве оплаты за совместную преступную деятельность. 

ФИО12 ФИО1., согласно отведенной ему роли, отвечал за: получение от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет», через различные потайные места - «закладки», находящиеся на территории г.Уфы, наркотических средств, с соблюдением методов и средств конспирации; временное незаконное хранение полученных наркотических средств, как при себе, так и по месту своего проживания; расфасовку и собственноручное размещение части наркотических средств в потайные места на территории г.Уфы с целью последующего сбыта; передачу части наркотических средств ФИО13 ФИО3 с целью оборудования последним потайных мест - «закладок» с наркотиками; передачу информации о местонахождении оборудованных им и ФИО13 ФИО3 тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу посредством сети «Интернет»; получение от неустановленного следствием лица денежных средств, в качестве оплаты за совместную преступную деятельность и передачу части данных денежных средств ФИО13 ФИО3. соразмерно количеству оборудованных последним потайных мест с наркотическими средствами.

ФИО13 ФИО3., согласно отведенной ему роли, отвечал за: получение от ФИО12 ФИО1. части уже расфасованных последним наркотических средств; собственноручное перемещение наркотических средств, в потайные места - «закладки» и сообщение ФИО12 ФИО1 посредством сети «Интернет» мест их нахождения.

В конце ноября - начале декабря 2016 года, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО13 ФИО3, умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств согласно заранее распределенным ролям, получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в сети «Интернет», через потайное место - «закладку», расположенную на территории г.Уфы, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1375,57 грамма.

ФИО12 ФИО1., действуя согласно отведенной ему роли, забрал указанное наркотическое средство из тайника-«закладки», которое продолжил незаконно хранить в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта, после чего расфасовал часть указанного наркотического средства в полимерные пакетики с клипсой, которые обмотал изолентой, непосредственно после чего, часть расфасованного им вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,34 грамма, ФИО12 ФИО1. в конце ноября - начале декабря 2016 года в период времени до ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО13 ФИО3. для оборудования на территории г.Уфы потайных мест - «закладок», с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1372,23 грамм, ФИО12 ФИО1 продолжал незаконно хранить до момента его задержания сотрудниками полиции, как при себе, так и в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с ФИО13 ФИО3 и неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет».

ФИО13 ФИО3., в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли, в конце ноября - начале декабря 2016 года, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес>, действуя по указанию ФИО12 ФИО1., разместил полученное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,34 грамма, находящееся в семи полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных изолентой, в семь потайных мест - «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> ФИО12 ФИО1. был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 54 минут до 16 часов 02 минут в помещении ОП № 1 Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО12 ФИО1. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 767,23 грамма, находящееся в двух полимерных пакетах с клипсой, помещенных в два полимерных пакета, которое ФИО12 ФИО1 незаконно хранил при себе до момента задержания в том числе в карманах носимой одежды с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 10 минут в ходе обыска в арендуемой ФИО12 ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 605,00 грамм, находящееся в полимерном пакете с клипсой, помещенном в полимерный пакет, которое он незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес>, ФИО13 ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 58 минут в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> с потайными местами «закладками», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,34 грамма в крупном размере, находящееся в семи полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных изолентой, которое ФИО13 ФИО3 действуя по указанию ФИО12 ФИО1 незаконно разместил с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства N-метилэфедрон массой от 1 до 200 грамм, образует крупный размер, а N-метилэфедрон массой свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Таким образом, подсудимые ФИО12 ФИО1 и ФИО13 ФИО3. свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли по независящим от них причинам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. 

Выслушав участников судебного заседания исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину подсудимого ФИО12 ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернер»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также вину подсудимого ФИО13 ФИО3. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернер»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, доказанной следующими доказательствами.

Показаниями:

Подсудимых ФИО12 ФИО1 и ФИО13 ФИО3 которые вину по предъявленному обвинению признали полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказались, просили огласить показания данные ими, на предварительном следствии.

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний показаниями подсудимого ФИО12 ФИО1 данных на предварительном следствии (т.1 л.д.46-50, 73-76, т.2 л.д.31-33). 

На предварительном следствии ФИО12 ФИО1 показал, что он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживал один. Пользовался сотовым телефоном с абонентским номером 

<

***>, к которому привязаны приложения Ватсапп, ВКонтакте, Киви-кошелек, МТС Банк, Xabber, Телеграмм. В августе 2016 года в сети Интернет он нашел объявление о том, что требуются курьеры, где обещали высокую зарплату. Для контакта указывался аккаунт в приложении Xabber, куда он написал и неизвестное ему лицо, зарегистрированное как gelikvani@dukgo.com предложило ему раскладывать наркотики. В середине сентября 2016 года он получил для закладок сверток, в котором было 20 полимерных пакетиков по 0,5 грамма наркотического средства. Наркотики он разложил за 4 дня, каждый клад стоил по 250 рублей. Еще через 5 дней он получил деньги за разложенные закладки в сумме 5000 рублей. После этого, он забрал для дальнейшего сбыта клад с 30 пакетиками и так же их разложил. Всего от данного лица он получил около 10 партий, которые разложил на территории г. Уфы, количество пакетиков в некоторых партиях достигало 100 штук. После этого он стал работать на неизвестное ему лицо, которое зарегистрировано в программе Xabber под ником kilI77@yax.im, который срочно искал курьера в г. Уфе, от данного лица он получил на реализацию 500 грамм наркотического средства. Для фасовки наркотических средств он снял квартиру по адресу 

<

адрес>. У данного лица он забрал 3 партии наркотических средств, каждая была не менее 500 грамм. О расположении им тайников-закладок с наркотиками он сообщал через приложение Xabber неизвестному ему лицу под ником kilI77@yax.im, а тот, в свою очередь, сообщал по сколько граммов делать пакетики. В конце ноября он забрал закладку весом более килограмма, по поручению лица под ником kill77@yax.im 400 грамм отвез в 

<

адрес> и оставил там, в виде закладки. Остальную часть наркотического средства он оставил у себя дома для дальнейшей фасовки и сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, он собирался выходить из 

<

адрес> и был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у него изъяли наркотики и телефон, также взяли смывы рук и срезы карманов. В ходе обыска в арендуемой им квартире по адресу 

<

адрес> сотрудники полиции изъяли наркотическое средство из морозильной камеры холодильника, а также электронные весы, пустые полимерные пакетики, рулоны скотча и изоленты, которые были им предназначены с целью последующего сбыта. По всем проведенным действиям были составлены соответствующие акты, где расписались все участвующие лица.

Показания, данные на предварительном следствии подсудимый подтвердил.

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний показаниями подсудимого ФИО13 ЕФИО3 данных на предварительном следствии (т.2 л.д.167-171, т.3 л.д.221-225, т.4 л.д.21-24). 

На предварительном следствии ФИО13 ФИО3. показал, что ФИО12 ФИО1 является его знакомым. В период времени с конца лета 2016 года до начала осени 2016 года ФИО12 ФИО1 предложил ему заняться оборудованием тайников - «закладок» с наркотическими средствами за деньги, на что он согласился, так как ему нужны были денежные средства. ФИО12 ФИО1 передал ему пакет со свертками в изоленте темного цвета с наркотиком и сообщил, что после того, как он разложит все закладки, нужно отправлять отчет с текстом адресов размещенных закладок ему на приложение «

<

данные изъяты>». Он зарегистрировался в приложении «

<

данные изъяты>» через свой ноутбук под ник-неймом «

<

данные изъяты>», ФИО12 использовал ник-нейм «Геша». В текстовом файле был указан район, адрес, содержание «закладки», вес и конкретное описание, где лежит закладка с наркотиком. Также в текстовом файле он указывал ссылку, по которой через интернет загружал в «облако» (файл-обменник) фотографию, где находилась закладка. Так же они договорились, что оплата будет производиться наличными денежными средствами. После того, как он получил первый раз наркотик от ФИО12, он сделал около 10 «закладок», за что получил от ФИО12 около 4 000 рублей. В сентябре 2016 года он помогал ФИО12 делать закладки в Челябинске, а после и в Самаре. Также он продолжал делать «закладки» в Уфе, наркотик ФИО12 ФИО1 передавал в разных местах города, иногда привозил ему на работу, иногда они встречались в городе, иногда он сам заезжал к нему домой в микрорайон «Инорс». Денежные средства за проделанную работу ФИО12 отдавал ему лично или перечислял на банковскую карту, оформленную на его мать, иногда ФИО12 перечислял ему денежные средства на счет киви №, с которого он потом также переводил деньги на карту своей матери. Через некоторое время ФИО12 снял квартиру по адресу: РБ, 

<

адрес> где предложил ему встречаться для передачи «закладок», дал ему ключи, чтобы он сделал себе дубликат для того, чтобы он мог заходить в квартиру и забирать расфасованные ФИО12 наркотики для последующего размещения их в «закладках». Он разложил около 90 «закладок». ДД.ММ.ГГГГ он забрал из арендуемой ФИО12 квартиры по адресу: РБ, 

<

адрес> наркотики и ДД.ММ.ГГГГ сделал «закладки». О том, что ФИО1 ему оставил наркотики в своей квартире, он сообщил ему по телефону. Количество расфасованных ФИО12 наркотиков, находилось в 10 свертках, 5 пакетиков из которых были весом по 0,3 грамма, а 5 пакетиков были весом 0,5 грамма. Находились они в двух пачках из-под сигарет марки «Винстон», при этом, в пакетике было написано от руки количество и вес наркотика. Забрав наркотик, он выкинул две пачки из-под сигарет и переложил наркотики в свои пачки из под сигарет «Петр 1». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он разложил наркотики в тайники-закладки на участке местности возле 

<

адрес>. После обеда этого же дня он сфотографировал места закладок, и, находясь на работе, используя свой ноутбук, набрал в текстовом документе адреса оборудованных им закладок. Текстовый файл с фотографиями мест закладок он сохранил на ноутбуке. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов вечера он решил заехать в квартиру к ФИО12 по адресу: РБ, 

<

адрес>, и, подойдя к двери квартиры, был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято: два сотовых телефона марки «Самсунг», «Иксплей» с сим-картами «МТС», ноутбук «Леново», 7 пачек из-под сигарет марки «Петр 1», банковская карта Сбербанк», а также ключи от квартиры. Изъятые пачки из-под сигарет марки «Петр 1», предназначались для временного хранения в них наркотиков, полученных им у ФИО12 ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия он показал 10 мест, в которых он сделал закладки с наркотиками, но обнаружено было только 7.

Показания, данные на предварительном следствии подсудимый подтвердил.

Свидетеля Свидетель №8, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО12 и попросил показать квартиру, которую он решил сдать в аренду по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 приехал до обеда, посмотрел квартиру, после обеда привез арендную плату за 1 месяц в сумме 12000 рублей. В его квартире никаких запрещенных предметов в гражданском обороте не было. О том, что в его квартире хранились наркотические средства, он узнал ДД.ММ.ГГГГ когда приехал из командировки. Он зашел в квартиру и увидел, что в квартире сдвинуты с места диван, холодильник и другие вещи, то есть, нарушен порядок. После этого ему соседка с 36 квартиры рассказала, что приезжали сотрудники полиции, телевидение, проводился обыск с собаками. 

Свидетеля ФИО6, который в судебном заседании показал, что работает старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ, подсудимых знает. ДД.ММ.ГГГГ по ранее имеющейся информации о том, что в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, неустановленные лица занимаются незаконным оборотом наркотических средств. С целью проверки информации он вместе с оперуполномоченными ФИО7 и ФИО10 выехали по этому адресу и стали проводить ОРМ «Наблюдение». Спустя час из квартиры вышел мужчина, они произвели его задержание. Им оказался подсудимый ФИО12. В отделе полиции №, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него было обнаружено: сотовый телефон, паспорт, деньги и в рукаве куртки полимерный пакет с порошкообразным веществом. Были взяты смывы с рук и срезы с рукава. Далее ФИО12 рассказал, что у него в квартире имеются еще наркотические вещества. 7 декабря в ходе ОРМ «Набледение» они заметили, что в выше, указанную квартиру пришел ФИО13, который тоже был задержан. В ходе досмотра у ФИО13 был обнаружен ноутбук, два мобильных телефона, ключи, 10 пустых пачек из-под сигарет «Петр». В ноутбуке были обнаружены изображения указывающие, что в микрорайоне Шакша расположены тайники-закладки. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска съемной квартиры ФИО12 сам показал, что в холодильнике в морозильной камере у него есть еще наркотики. В ходе обыска в морозильной камере был обнаружен черный пакет с порошкообразным веществом. Также в кухонном гарнитуре были обнаружены электронные весы. Также ФИО12 показал, что в кладовке имеются еще двое весов, изоляционная лента и скотч, которые тоже были изъяты. В зале было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены множество пластиковых карт и ж/д билеты Уфа-Самара и Челябинск-Уфа. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО13 выехали в микрорайон Шакша, где возле 

<

адрес> было обнаружено 7 тайников-закладок с наркотическими средствами. При этом ФИО13 пояснил, что указанные наркотические средства, он разложил совместно с ФИО12 с целью дальнейшей реализации.

Свидетеля ФИО7, который в судебном заседании показал, что работает старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ, подсудимых знает. ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО12.В ходе его личного досмотра у него были обнаружены наркотики. В ходе досмотра у него было обнаружено: сотовый телефон, паспорт, деньги и в рукаве куртки полимерный пакет с порошкообразным веществом. Были взяты смывы с рук и срезы с рукава. Далее ФИО12 рассказал, что у него в квартире имеются еще наркотические вещества. 7 декабря в ходе ОРМ «Набледение» в выше, указанную квартиру пришел ФИО13, который тоже был задержан. В ходе досмотра у ФИО13 был обнаружен ноутбук, два мобильных телефона, ключи, 10 пустых пачек из-под сигарет «Петр». В ноутбуке были обнаружены изображения указывающие, что в микрорайоне Шакша расположены тайники-закладки. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска съемной квартиры ФИО12 сам сказал, что в холодильнике в морозильной камере у него есть еще наркотики. В ходе обыска в морозильной камере был обнаружен черный пакет с порошкообразным веществом. Также в кухонном гарнитуре были обнаружены электронные весы. Также в кладовке были обнаружены еще двое весов, изоляционная лента и скотч, которые тоже были изъяты. В зале было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены множество пластиковых и ж/д билеты Уфа-Самара и Челябинск-Уфа. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО13 выехали в микрорайон Шакша, где возле 

<

адрес> было обнаружено 7 тайников-закладок с наркотическими средствами. При этом ФИО13 пояснил, что указанные наркотические средства, он разложил совместно с ФИО12 с целью дальнейшей реализации. 

Свидетеля Свидетель №5, которая в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 она видела в ходе обыска 

<

адрес> зимой 2016 года в качестве понятой. В ходе обыска в холодильнике в морозильной камере был обнаружен пакет с кристаллическим веществом. В кладовке также были обнаружены весы, в зале также были обнаружены какие-то документы и ж\д билеты. Также были обнаружены весы на кухне. Все обнаруженное было описано, упаковано и опечатано. 

В связи с противоречиями в части оглашены показания свидетеля данные на предварительном следствии. (т.2 л.д.52-54), которая на предварительном следствии показала, что ФИО12 сам показал, что в холодильнике имеются наркотические средства под названием соль. Также в квартире были обнаружены трое весов. Показания, данные на предварительном следствии свидетель подтвердила. 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей:

Свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.50-51), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины представившимся ФИО12 ФИО1, который пояснил, что при нем имеются наркотики. После чего сотрудниками полиции в правом рукаве куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакет, находящийся в другом полимерном пакете, внутри которого находилось два пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри, также, из кармана брюк ФИО12 был изъят сотовый телефон с сим-картой МТС. После чего у него были взяты смывы рук и рта, срез кармана куртки. Все изъятое было упаковано и опечатано. По всем проведенным действиям были составлены акты, где расписались все участвующие лица. По поводу изъятых пакетиков с порошкообразным веществом, ФИО12 ФИО1. пояснил, что они принадлежат ему и что он собирался их продать.

Свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.156-157), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре парня, который представился ФИО13 ФИО3 В ходе досмотра сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в сумке черного цвета из-под ноутбука 7 пачек из-под сигарет марки «Петр 1», сотовый телефон марки «Самсунг», «Иксплей» с сим-картами «МТС», ноутбук «Леново». Из правого бокового нагрудного кармана куртки была изъята связка ключей, в левом кармане куртки – банковская карта «Сбербанка». Все изъятое было упаковано и опечатано. По всем проведенным действиям были составлены акты, где расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что все принадлежит ему, а в ноутбуке содержится файл с адресами «закладок».

Свидетеля Свидетель №7 (т.3 л.д. 54-55), показания которого аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Свидетеля Свидетель №3 (т.3 л.д.107-109), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности на который указал ФИО13 ФИО3, расположенное на расстоянии около 100 метров от АЗС «Лукойл» в восточную сторону, где имеется бетонный забор, имеющий вход на территорию здания 

<

адрес>, с западной стороны в виде двухстворчатых железных ворот. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: 

- на участке местности, расположенном справа от входа на территорию здания 

<

адрес>, а именно в снегу возле деревянного бруска, находящийся в нижней части стыка бетонного забора и металлических ворот, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обернут в изоленту;

- на участке местности, расположенной на расстоянии около 15 метров, от входа на территорию здания 

<

адрес>, а именно в снегу возле деревянного бруска, находящийся в нижней части стыка бетонного забора, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обернут в изоленту;

- на участке местности, расположенной на расстоянии около 50 метров, от входа на территорию здания 

<

адрес>, а именно в снегу в нижней части стыка бетонного забора, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обернут в изоленту;

- у основания бетонного столба, находящегося 10 метрах от бетонного забора от здания 

<

адрес> с восточной стороны, который ближе к рельсам, в снегу был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обернут в изоленту;

- у основания лежащего бетонного столба в юго-восточном

направлении, находящегося в 20 метрах в восточную сторону от бетонного

забора от здания 

<

адрес>, в снегу был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обернут в изоленту;

- у основания лежащего бетонного блока, с юго-западной части блока в сторону рельсов, находящегося в 25 метрах в восточную сторону от бетонного забора от здания 

<

адрес>, в снегу был

обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обернут в изоленту;

- под левой ножкой (в сторону рельсов) металлического ящика, установленного на расстоянии около 20 метров в юго-восточную сторону от

бетонного забора от здания 

<

адрес> с восточной -стороны, находящегося в 25 метрах в восточную сторону, в снегу был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обернут в изоленту.

Все изъятое было упаковано и опечатано. По всем проведенным действиям были составлены акты, где расписались все участвующие лица. По поводу изъятых пакетиков с порошкообразным веществом ФИО13 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотик, который он разместил в закладки для сбыта. В 3 местах-закладках, на которые указал ФИО13, ничего не обнаружено.

Свидетеля ФИО8 (т.3 л.д.101-103), который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетеля Свидетель №6 (т.2 л.д. 55-57), которая на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес>.9/6 по ул. 

<

адрес>. В квартире находились сотрудники полиции, ее соседка и мужчина, который представился ФИО12 ФИО1 В ходе обыска, в морозильной камере холодильника сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один пакет с порошкообразным веществом внутри. С кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты электронные весы, на полу под шкафом – два рулона скотча, три рулона изоленты, пустые полимерные пакетики, портативные электронные весы в количестве 2 штук. В зале на тумбочке были обнаружены и изъяты банковыские карты, водительское удостоверение, железнодорожный билет, электронный проездной билет, листок с рукописными записями. Все изъятое было упаковано и опечатано. По всем проведенным действиям были составлены акты, где расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженного в морозильной камере пакета с порошкообразным веществом ФИО12 пояснил, что должен был разложить данный наркотик в тайники-закладки на территории 

<

адрес>.

Свидетеля ФИО9 (т.3 л.д.120-122), который на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОБНОН УНК МВД по РБ. По поступившей оперативной информации было известно, что по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в 

<

адрес>, «неизвестные лица» причастны к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки данной информации, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдения». В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, они в составе оперативной группы, выехали по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и поднялись на площадку шестого этажа к 

<

адрес>, где начали ОРМ «Наблюдение». Через час ОРМ «Наблюдения», из 

<

адрес>, вышел мужчина, в последствии установленный, как ФИО12 ФИО1, который был задержан и доставлен в ОП № 1 УМВД России по 

<

адрес>, где в служебном кабинете оперуполномоченным ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО12 ФИО1. в присутствии двоих понятых. ФИО12 ФИО1. пояснил, что при том имеется наркотическое средство «скорость», для последующего сбыта, далее у того были отобраны смывы с обеих рук. Далее в ходе досмотра у ФИО12 ФИО1 было обнаружено и изъято: в карманах джинсовых брюк сотовый телефон марки «OUKITEL» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС», в правом рукаве куртки один полимерный пакет, внутри которого два полимерных пакета с клипсой с порошкообразным веществом. Также был взят срез кармана. Все изъятое было упаковано и опечатано. По всем проведенным действиям были составлены акты, где расписались все участвующие лица.

Свидетеля ФИО10 (т.3 л.д.123-125), который на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9

Кроме признательных показаний подсудимых, показаний свидетелей, показаний оглашенных в судебном заседании, вина подсудимых подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Постановлением (т.1 л.д.6-8), из которого видно, что в следственный отдел по РПТО ОП № СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, предоставлены оперативно-служебные документы и результаты оперативно-розыскной деятельности, связанные с проведением оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО12 ФИО1.; 

Рапортом об обнаружении признаков преступлений от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 10), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ на 6 этаже 1 подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО12 ФИО1., у которого в ходе личного досмотра изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом;

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.11), согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> неустановленными лицами осуществляется хранение наркотических средств неустановленного вида;

Актом наблюдения (т.1 л.д.31-33), из которого следует, что 14 часов 00 минут по 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес> в ходе которого в 15 часов 10 минут при выходе из вышеуказанной квартиры был задержан ФИО12 ФИО1

Актом досмотра ФИО12 (т.1 л.д.13-18), из которого видно что ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес>», в ходе личного досмотра ФИО12 ФИО1. был обнаружен и изъят один полимерный пакет с полимерным пакетом внутри которого два пакетика с клипсой с порошкообразным веществом и телефон марки «OUKITEL»;

Протоколом обыска (т.1 л.д.102-113), из которого видно, что в ходе обыска в 

<

адрес> было обнаружено и изъято: в морозильной камере холодильника - один пакет с порошкообразным веществом внутри, в навесной полке кухонного гарнитура - электронные весы, на полу под шкафом - два рулона скотча, три рулона изоленты, пустые полимерные пакетики, портативные электронные весы в количестве 2 штук, в зале на тумбочке - банковыские карты, водительское удостоверение, железнодорожный билет, электронный проездной билет, листок с рукописными записями;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.125-126), из которого следует, что изъятое у ФИО12 ФИО1. вещество, содержащееся в двух пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 767,19 грамма. Массы по отдельности на момент проведения исследования составляют 751,95 грамма и 15,24 грамма. На момент исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика (всего по 0,04 грамма), после исследования возвращается 767,15 грамма (751,93 грамма и 15,22 грамма);

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.133-134), из которого следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> вещество, находящееся в пакете из полимерного материала с клипсой, которое находится в нутрии пакета из полимерного материала, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 604,98 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, после исследования возвращается 604,96 грамма вещества;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 141-142), из которого следует, что на срезе кармана правого рукава куртки и ватных тампонах со смывами ладоней и пальцев рук ФИО12 ФИО1 взятых ДД.ММ.ГГГГ содержатся следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 149-151), из которого следует, что на поверхности представленных 2 рулонов липкой ленты коричневого цвета, 2 рулонов липкой ленты черного цвета и 1 рулона липкой ленты синего цвета обнаружены, изъятых в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, обнаружены следовые количества вещества ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; и вещество, содержащее в своем составе метил 2 - [1 - (4 - фторбензил) - 1Н – индазол - 3 - карбоксамидо] – 3 - метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3 – метил – 2 - (1 – бензил - 1Н – индазол – 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты;

Заключением эксперта № из ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 167-169), из которого следует, что на представленных электронных весов и электронных весов, находящихся совместно с отрезком бумаги в пакете из полимерного материала, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.62-65), согласно которому ФИО12 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (находился в ясном сознании, действия его носили целенаправленный характер, у него отсутствовали психические расстройства, бред, галлюцинации) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимает обстоятельства имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Жалобы ФИО12 ФИО1 на наличие у него расстройств восприятия демонстративны, нарочиты, не укладываются в картину какого-либо психического расстройства, не имеют динамики, не отражаются на его поведении и носят симулятивный характер. Наркоманией ФИО12 ФИО1 не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается;

Постановлением (т.2 л.д.83-86), из которого видно, что в следственный отдел по РПТО ОП № СУ Управления МВД России по г. Уфе, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, предоставлены оперативно-служебные документы и результаты оперативно-розыскной деятельности, связанные с проведением оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО13 ФИО3 

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.103-105), из которого следует, что с 12 часов 00 минут по 17 час 56 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес> в ходе которого в 17 часов 56 минут возле указанной квартиры был задержан ФИО13 ФИО3.;

Протоколом досмотра (т.2 л.д.90-95), из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес>», в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО3., было обнаружено и изъято: в черной сумке принадлежащей ФИО13 ФИО3 семь пустых пачек из-под сигарет «Петр- 1», сотовый телефон марки «Explay» с двумя сим-картами «МТС», в левом внутреннем кармане куртки банковская карта «Сбербанк России»; ноутбук марки «Lenovo»; в правом боковом наружном кармане куртки связка ключей в количестве трех штук; в правом переднем кармане джинсовых брюк сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой «МТС»;

Актами сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 86, 89), согласно которым у ФИО13 ФИО3. были взяты смывы обеих рук и срез кармана;

Протоколом осмотра места происшествия (т.л.д.106-113), из которого видно, что в ходе осмотра ноутбука марки «Lenovo», принадлежащего ФИО13 ФИО3., обнаружены файлы, в которых содержится информация о местах расположения потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами под условным наименованием «СК», а также фотоизображения расположения указанных закладок;

Протоколом осмотра места происшествия (т.2 л.д. 124-136), из которого видно, что были осмотрены участки местности, расположенные по адресу: 

<

адрес> «б», где обнаружены и изъяты семь полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри;

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 74-83), из которого следует, что ФИО13 ФИО3 указал места «тайников - закладок» с наркотическими средствами на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.179-181), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,27 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,25 грамма;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.185-187), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,93 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,91 грамма;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.191-193), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,25 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,23 грамма;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.197-199), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,29 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,27 грамм;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.203-204), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,28 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,26 грамма;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.208-209), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,94 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,92 грамма;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.213-214), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,24 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,22 грамма; 

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 224-225), из которого следует, что на поверхностях ватных тампонов и среза кармана, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 33-35), из которого видно, что в памяти мобильного телефона марки «Samsung GT-18160» с сим-картой «МТС», изъятого в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО3., обнаружены неоднократные звонки и переписка с абонентским номером, находящегося в пользовании ФИО12 ФИО1.;

Заключением эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.40-43), из которого следует, что на компакт диске имеется информация с ноутбука марки «Lenovo», изъятого в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО3 с смс-перепиской ФИО12 под ником gesha@exploit.im и ФИО13 под ником poddubnyi@dukgo.com, 10 изображений с потайными местами – «закладками», сведения о местах их расположения;

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.50-51), согласно которого ФИО13 ФИО3. каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деянию, так же не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, ориентировался в окружающей ситуации, психические расстройства, бред, галлюцинации) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимает обстоятельства имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается;

Постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, и протоколы осмотров предметов (т.3 л.д.130-191, 192-197, 198-202, 203-205), согласно которым осмотрены два рулона «скотча» светло-коричневого цвета; три рулона изоляционной ленты черного и синего цветов, пустые полимерные пакетики, электронные весы, наркотические средства, 6 пластиковых карт, водительское удостоверение, железнодорожные билеты, расписка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, наркотические средства, срез кармана, ватные тампоны со смывами рук ФИО12 ФИО1 мобильный телефон марки «Oukitel» с сим-картой «МТС», изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 ФИО1. Также осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия из закладок возле 

<

адрес>, срез кармана, ватные тампоны со смывами рук ФИО13 ФИО3., мобильный телефон марки «Samsung GT-18160» с сим-картой «МТС», семь пустых пачек из-под сигарет марки «ПЕТР-1», 1 пластиковая карта «Сбербанка», изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО3 1 компакт-диск с изображениями следов рук ФИО13 ФИО3., 2 диска к заключениям экспертов с информацией, содержащейся в мобильных телефонах ФИО12 и ФИО13. Указанные предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.206-210, 211), согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров абонентских номеров, принадлежащих ФИО12 и ФИО13, транзакции по переводу денежных средств, записанных на лазерный DVD-R диск, который признан в качестве вещественного доказательства по делу;

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 212-215, 216-217, 218-219, 220), согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «Explay T285» с сим-картами «МТС», ноутбук марки «Lenovo» c зарядным устройством, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО3, два CD-R диска к заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Действия подсудимого ФИО12 ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере,

Действия подсудимого ФИО13 ФИО3. суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

Смягчающими вину обстоятельствами подсудимого ФИО12 ФИО1. суд признает, полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд учитывает положительные характеристики.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает смягчающие вину обстоятельства, однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, в соответствии со ст. 62 УК РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» или «к» ст. 61 УК РФ, наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

В соответствии с данными нормами закона наказание по ч.3 ст.30-ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по данному уголовному делу в виде лишения свободы сроком на 10 лет является максимальным. 

Учитывая изложенное, и учитывая то, что по уголовному делу имеются другие смягчающие вину обстоятельства суд, считает необходимым назначить подсудимому наказание ниже 10 лет лишения свободы.

Отсутствуют исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, таковыми не являются ни перечисленные, как смягчающие обстоятельства ни их совокупность.

Суд считает необходимым назначить подсудимому отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку преступление совершенное подсудимым является особо тяжким.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

Смягчающими вину обстоятельствами подсудимого ФИО13 ФИО3. суд признает, полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд учитывает положительные характеристики.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает смягчающие вину обстоятельства, однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, в соответствии со ст. 62 УК РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» или «к» ст. 61 УК РФ, наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

В соответствии с данными нормами закона наказание за преступление предусмотренное ч.3 ст.30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по данному уголовному делу в виде лишения свободы сроком на 10 лет является максимальным. 

Учитывая изложенное, и учитывая то, что по уголовному делу имеются другие смягчающие вину обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление ниже 10 лет лишения свободы.

Отсутствуют исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, таковыми не являются ни перечисленные, как смягчающие обстоятельства ни их совокупность. 

Суд считает необходимым назначить подсудимому отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд также не усматривает.

Руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в соответствии со ст.62 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу не изменять этапировать ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ г. Уфы, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО13 ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в соответствии со ст.62 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимого взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ г. Уфы, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 604,96 грамм, 767,15 грамм, 0,25 грамм, 0,91 грамм, 0,27 грамм, 0,26 грамм, 0,92 грамм, 0,22 грамм, 0,23 грамм, ватные тампоны со смывами, срезы карманов, скотч, изоляционную ленту, пустые полимерные пакетики, электронные весы, пустые пачки из-под сигарет, сданных на хранение по квитанции № – уничтожить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Oukitel» с сим-картой «МТС», 6 пластиковых карт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 ФИО1.– вернуть ФИО12 ФИО1

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильные телефоны марки «Samsung GT-18160», «Explay T285» с сим-картами «МТС», 1 пластиковую карту «Сбербанка», ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО3– вернуть ФИО13 ФИО3 

Вещественные доказательства по уголовному делу: водительское удостоверение на имя ФИО11 – вернуть ФИО11

Вещественные доказательства по уголовному делу: железнодорожные билеты, расписку, диск с изображениями следов рук ФИО13 ФИО3., диски к заключениям экспертов, детализацию телефонных переговоров, транзакции денежных средств, записанных на DVD-R диск – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Довести до сведения осужденного, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Согласовано. Судья:____________________________И.М. Гайсин